

江苏秀强玻璃工艺股份有限公司

2024 年度财务决算报告

江苏秀强玻璃工艺股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报告已经北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》（德皓审字[2025]00000643号），公司2024年度财务决算情况如下：

一、主要财务情况

2024年公司实现营业收入158,681.91万元，较上年同期143,749.22万元增长10.39%；营业利润25,528.97万元，较上年同期23,418.34万元增长9.01%；利润总额25,389.82万元，较上年同期23,344.42万元增长8.76%；归属于上市公司股东的净利润21,940.15万元，较上年同期20,803.10万元增长5.47%。

二、经营情况分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动幅度
营业收入	158,681.91	143,749.22	10.39%
营业成本	112,567.95	99,801.02	12.79%
税金及附加	1,428.39	1,423.82	0.32%
销售费用	4,595.17	4,479.09	2.59%
管理费用	10,760.99	10,395.56	3.52%
研发费用	5,837.72	5,610.13	4.06%
财务费用	-1,242.47	-1,869.40	33.54%
其他收益	1,392.68	1,710.28	-18.57%
投资收益（损失以“-”号填列）	1,728.12	1,197.25	44.34%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	391.33	327.10	19.64%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-260.63	61.75	-522.07%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,157.28	-3,769.81	42.77%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-299.42	-17.23	-1637.78%
营业利润	25,528.97	23,418.34	9.01%
营业外收入	21.57	20.95	2.96%

营业外支出	160.73	94.86	69.44%
利润总额	25,389.82	23,344.42	8.76%
所得税费用	3,394.95	2,608.90	30.13%
归属上市公司净利润	21,940.15	20,803.10	5.47%

经营情况同比变动幅度较大的原因说明如下：

（1）财务费用-1,242.47万元较上年同期-1,869.40万元增长33.54%，主要原因是报告期利息收入691.80万元，较上年同期1,294.96万元减少603.16万元。

（2）投资收益和公允价值变动收益之和2,119.45万元较上年同期1,524.35万元增长39.04%，主要原因是报告期收到银行大额存单及结构性存款理财收益较上年同期增加673.23万元。

（3）信用减值损失260.63万元较上年同期-61.75万元增加322.38万元，主要原因是报告期内应收账款余额较年初增长7,470.28万元，使得计提的应收账款坏账准备增加367万元。

（4）资产减值损失2,157.28万元较上年同期3,769.81万元减少1,612.53万元，主要原因是报告期内计提的固定资产减值损失较上年同期减少2,671.58万元。

（5）资产处置损失299.42万元较上年同期17.23万元增加282.19万元，主要原因是报告期处置固定资产损失较上年同期增加324.88万元。

（6）所得税费用3,394.95万元较上年同期2,608.90万元增长30.13%，主要原因是报告期利润总额增加，当期所得税费用相应增加。

三、财务状况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动
货币资金	144,007.09	51,331.99	180.54%
交易性金融资产	0.00	40,327.10	-100.00%
应收票据	28,285.38	30,887.56	-8.42%
应收账款	43,047.41	35,948.35	19.75%
应收款项融资	771.40	2,026.94	-61.94%
预付款项	1,808.96	1,783.30	1.44%

其他应收款	386.37	387.61	-0.32%
存货	20,066.71	19,035.74	5.42%
一年内到期的非流动资产	37.42	19.53	91.60%
其他流动资产	812.39	48,920.57	-98.34%
长期应收款	86.62	113.74	-23.84%
长期股权投资	2,083.50	0.00	-
其他权益工具投资	66.57	500.00	-86.69%
固定资产	54,518.18	54,364.15	0.28%
在建工程	2,449.64	2,432.70	0.70%
使用权资产	624.31	469.56	32.96%
无形资产	4,924.44	5,061.67	-2.71%
长期待摊费用	290.44	460.61	-36.94%
递延所得税资产	2,079.14	1,888.36	10.10%
其他非流动资产	507.12	693.69	-26.90%
资产总计	306,853.10	296,653.18	3.44%
短期借款	0.00	7,015.96	-100.00%
应付票据	15,901.27	19,797.08	-19.68%
应付账款	14,987.41	10,638.02	40.89%
合同负债	706.61	2,008.59	-64.82%
应付职工薪酬	4,548.82	3,849.32	18.17%
应交税费	1,420.65	583.15	143.62%
其他应付款	1,757.53	2,226.67	-21.07%
一年内到期的非流动负债	265.24	146.22	81.40%
其他流动负债	11,255.39	8,211.43	37.07%
租赁负债	293.49	277.64	5.71%
预计负债	287.50	339.81	-15.39%
递延收益	2,721.64	2,654.73	2.52%
递延所得税负债	37.66	131.67	-71.40%
负债合计	54,183.23	57,880.29	-6.39%
股本	77,294.63	77,294.63	0.00%
资本公积	99,265.50	99,265.50	0.00%
其他综合收益	-368.42	0.00	-
盈余公积	15,556.32	13,720.78	13.38%

未分配利润	60,754.16	48,379.01	25.58%
归属于母公司所有者权益	252,502.19	238,659.92	5.80%

1、资产结构

报告期末公司资产总额306,853.10万元较年初296,653.18万元增长3.44%，主要原因是应收账款及长期股权投资等增长所致。增减变动较大的科目分析如下：

（1）货币资金144,007.09万元较年初51,331.99万元增长180.54%，主要原因是报告期公司购买的银行结构性存款和银行大额存单均到期收回；银行结构性存款在“交易性金融资产”中列示，在报告期减少40,327.10万元；银行大额存单在报表“其他流动资产”中列示，在报告期减少47,293.75万元。

（2）应收款项融资771.40万元较年初2,026.94万元下降61.94%，主要原因是报告期银行承兑汇票减少。

（3）长期股权投资2,083.50万元，主要是报告期公司使用自有资金认购了上海绿联智能科技股份有限公司定向发行的股份。

（4）其他权益工具投资66.57万元较年初500万元下降86.68%，主要原因是报告期对投资的中能锂电科技（嘉兴）有限公司公允价值进行重新计量，计提损失433.43万元。

（5）使用权资产624.31万元较年初469.56万元增长32.96%，主要原因是报告期新增墨西哥仓库租赁。

（6）长期待摊费用290.44万元较年初460.61万元下降36.94%，主要原因是报告期待摊费用摊销所致。

2、负债结构

报告期末，公司负债总额54,183.23万元，较年初57,880.29万元下降6.39%；主要原因是短期借款、应付票据等下降所致。增减变动较大的科目分析如下：

（1）短期借款较年初减少7,015.96万元，主要原因是报告期公司偿还了银行短期借款。

（2）应付账款14,987.41万元较年初10,638.02万元增长40.89%，主要原因是报告期国补政策在各地陆续落地有效激活家电市场需求，公司第四季度订单量增长，公司对玻

璃、油墨等原材料的采购量相应增加；

(3) 合同负债706.61万元较年初2,008.59万元下降64.82%，主要原因是报告期预收货款减少所致。

(4) 应交税费1,420.65万元较年初583.15万元增长143.62%，主要原因是报告期应交所得税增加589.73万元。

(5) 一年内到期的非流动负债265.24万元较年初146.22万元增长81.40%，主要原因是报告期一年内到期的租赁负债增加。

(6) 其他流动负债11,255.39万元较年初8,211.43万元增长37.07%，主要原因是报告期内未终止确认的应收票据增加1,998.80万元以及报告期公司电费的付款方式由预付货款变成次月月初付款，其他流动负债中预提电费924.08万元。

3、所有者权益

报告期末，归属于母公司所有者权益252,502.19万元较年初238,659.92万元增长5.80%，主要是未分配利润、盈余公积增长所致。增减变动较大的科目分析如下：

(1) 未分配利润60,754.16万元较年初48,379.01万元增长25.58%、盈余公积15,556.32万元较年初13,720.78万元增长13.38%，主要原因是报告期归属上市公司净利润增长，未分配利润和盈余公积相应增长。

(2) 其他综合收益-368.42万元，主要原因是报告期对投资的中能锂电科技（嘉兴）有限公司公允价值进行重新计量计提了损失。

四、现金流情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动幅度
经营活动现金流入小计	153,357.98	132,384.99	15.84%
经营活动现金流出小计	125,463.18	99,592.56	25.98%
经营活动产生的现金流量净额	27,894.80	32,792.44	-14.94%
投资活动现金流入小计	435,047.60	64,102.44	578.68%
投资活动现金流出小计	355,773.35	153,240.50	132.17%

投资活动产生的现金流量净额	79,274.26	-89,138.07	188.93%
筹资活动现金流入小计	6,500.00	103,305.75	-93.71%
筹资活动现金流出小计	21,840.85	23,448.17	-6.85%
筹资活动产生的现金流量净额	-15,340.85	79,857.58	-119.21%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	672.47	747.89	-10.08%
现金及现金等价物净增加额	92,500.68	24,259.84	281.29%

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额92,500.68万元较上年同期24,259.84万元增长281.29%，主要原因是投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长所致：

1、经营活动产生的现金流量净额27,894.80万元较上年同期32,792.44万元减少4,897.64万元，主要原因是报告期收到税费返还减少1,445.20万元，收到政府补助款减少1,222.86万元及支付给职工以及为职工支付的现金增加2,673.43万元。

2、投资活动产生的现金流量净额79,274.26万元较上年同期-89,138.07万元增加168,412.33万元，主要原因是报告期公司购买的银行结构性存款和银行大额存单均到期收回。

3、筹资活动产生的现金流量净额-15,340.85万元较上年同期79,857.58万元减少95,198.43万元，主要原因是公司向特定对象发行股票的募集资金91,779.61万元在2022年12月到账，于2023年1月签订三方监管协议。

五、主要财务指标

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动幅度
基本每股收益（元/股）	0.28	0.27	3.70%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.27	3.70%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.27	0.24	12.50%
加权平均净资产收益率	8.95%	8.99%	-0.04%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.37%	8.14%	0.23%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.27	3.09	5.83%
资产负债率	17.66%	19.51%	-1.85%
流动比率	4.71	4.23	0.48

速动比率	4.26	3.82	0.44
应收账款周转率（次）	3.73	3.84	-0.11
存货周转率（次）	5.42	5.16	0.26

1、盈利能力分析

报告期，公司加权平均净资产收益率8.95%较上年同期下降0.04%，主要原因是报告期归属上市公司净利润虽然增加1,137.05万元，但加权平均净资产却增加了13,740.97万元；每股收益0.28元较上年同期增长3.7%，主要原因是报告期归属上市公司净利润增加1,137.05万元。

2、偿债能力

流动比率4.71较上年同期增加0.48，速动比率4.26较上年同期增加0.44，主要原因是流动资产较年初增加8,554.45万元；流动负债较年初减少3,633.50万元；

资产负债率17.66%较上年同期下降1.85%，主要原因是报告期公司偿还了年初全部的银行短期借款7,000.00万元。

3、营运能力分析

应收账款周转率3.73次较上年同期下降0.11次，主要原因是报告期平均应收账款较上年的平均应收账款增加5,081.46万元所致；存货周转率5.42次较上年同期增加0.26次，主要原因是报告期虽然平均存货增加1,438.96万元，但主营业务成本增加了12,689.98万元。

江苏秀强玻璃工艺股份有限公司董事会

2025年4月17日